
MUNICÍPIO :BENJAMIN CONSTANT DO SUL-RS


PODER EXECUTIVO

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária


ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO:
 1º QUADRIMESTRE DE2023 / 2º BIMESTRE DE 2023
Art. 48 - Anexo XIV
 R$


BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 Até o bimestre


Previsão Inicial da Receita
 30.000.000,00

Previsão Atualizada da Receita
 30.000.000,00

Receitas Realizadas
 7.124.847,60

Saldo de Exercícios Anteriores
 0,00

Deficit Orçamentário
 1.250.232,03


BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
 Até o bimestre


Dotação Inicial
 30.000.000,00

Créditos Adicionais
 916.731,50

Dotação Atualizada
 30.916.731,50

Despesas Empenhadas
 12.266.747,71

Despesas Liquidadas
 8.375.079,63

Despesas Pagas
 6.784.544,48


Superávit Orçamentário
 0,.00


DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 Até o bimestre


Despesas Empenhadas
 12.266.747,71

Despesas Liquidadas
 8.375.079,63


RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
 Até o bimestre


Receita Corrente Líquida Ajustada
 20.047.648,59


Até o bimestre


Regime Geral de Previdência Social


Receitas Realizadas (I)
 0,00

Despesas Liquidadas (II)
 0,00

Resultado Previdenciário (I - II)
 0,00


Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Realizadas (III)
 0,00

Despesas Liquidadas (IV)
 0,00

Resultado Previdenciário (III - IV)
 0,00


Meta fixada no

Resultado Apurado
 % em relação à meta


Anexo de Metas
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

até o Bimestre (b)
 (b / a)
Fiscais da LDO (a)


Resultado Nominal
 415.451,15

Resultado Primário
 -1.398.118,96


Cancelamento até
 Pagamento até

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
 Inscrição
 Saldo


o Bimestre
 o Bimestre


Restos a Pagar Processados

0,00
 0,00
0,00
 0,00
Poder Executivo


0,00
 0,00
0,00
 0,00
Poder Legislativo

Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


Restos a Pagar Não-Processados

0,00
0,00
 0,00
0,00
Poder Executivo


0,00
 0,00
 0,00
 0,00
Poder Legislativo

Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


TOTAL
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


Limites constitucionais Anuais
Valor Apurado

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
 % Mínimo a Aplicar
 % Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre


no exercício


25%
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
 1.914.160,44
 31,45


70%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração de Profissionais da Educação Básica
 511.522,97
 99,92


Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital         


Saldo Não Realizado 
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
 Valor Apurado Até o Bimestre 


Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

0,00
0,00


    Receitas de Operações de Crédito 


2.384.449,27
 2.090.570,73
    Despesa de Capital 


Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos         

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 


Saldo Não Realizado 
Valor Apurado Até o Bimestre 


Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 

-106.100,00
106.100,00
    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 


106.100,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 
 -106.100,00




Valor Realizado no Período 


Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 

Valor Apurado no Exercício Corrente 


Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 


0,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 


Limites constitucional Anual
Valor Apurado

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 % Mínimo a Aplicar


% Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre
 no exercício


Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde
 15%
 32,27
1.964.077,75


NILTON JOSE VALENTINI



